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     ＊＊ごみ減量機器の使用状況調査＊＊  
 

今年も、ごみ減量機器使用状況調査の時期がやって 

きました。今年は 8人中 6人がコンポスター使用者で、 

2 人が処理機でした。10 月末の土・日の夕方６時頃～８時 

頃まで電話にて聞き取り調査をしました。 

皆さん気持ちよく応答くださりスムーズに調査が出来ました。 

今回は使用状況調査のご協力のお願いを各申請者に 

郵送して頂いたので、安心して電話をする事ができました。 

電話の声で若い人が多かったのですが、申請者名簿に 

年齢も入れてもらえると話しやすいと思いました。 

 コンポスターは皆さん上手に使用されていて、アドバイス 

も必要ない程でした。きちんと水切りをして塩分の多い物 

は入れないので、状態も良く畑でうまくコンポスターを使い 

回ししているようです。 

 処理機も若い世代で使用されていますが「生ごみ出し 

ません袋」を利用するなど、環境に関心を持って取り組ん 

でいる姿に感心しました。 

 私もごみ減量アドバイザーとして、ごみの減量、再資源化 

の推進活動に貢献していきたいと思います。 

＊ 地域の皆さん！ごみ減量方法や正しい分別につい 

てどんな小さなことでも、ごみ減量アドバイザーに声を 

掛けてください。 

アドバイザーの活用をお願い致します。 

 

 ☆このミニ情報のカレンダーにて毎月館内で行われる 

催しをお知らせいたします。催し物がない日でも、気楽 

にお出かけください。良い情報交換ができると思います。 

 

★環境に配慮したグリーン購入のお手伝いとして、エコ

文具の販売､ペットボトルから作ったネクタイの販売と、

手づくりのリサイクル品、布ぞうり、袋物、さき織り製

品等の販売をしています。 

 

◎古着の回収 

 １２月６日（金）午前 10 時から正午 

★今までと回収品目の変更はありません。  

回収する物は、どなたかが着れる状態の衣類で、破

れたり、汚れがあったりするものは回収できません。

また、バッグ、靴、ぬいぐるみなどきれいで、あとき

ちんと使える物も回収しています。時間内に持参して

ください。 

 ごみ減量にご協力ください。 

衣類を燃やさずリサイクルしましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   令和元年 １２月号 

1 日 休館日 

2 月  

3 火  

4 水  

5 木  

6 金 古着回収日 10 時～12 時 

7 土 休館日 

8 日 休館日 

9 月  

10 火  

11 水  

12 木 
"着物地からふくさ風ポーチ・ 

マルチケース作り“  1 回目 

13 金  

14 土 休館日 

15 日 休館日 

16 月  

17 火  

18 水  

19 木 
"着物地からふくさ風ポーチ・ 

マルチケース作り“  ２回目 

20 金  

21 土 休館日 

22 日 休館日 

23 月  

24 火  

25 水  

26 木  

27 金  

28 土 休館日 

29 日 休館日 

30 月 休館日 

31 火 休館日 



 

 ～～～一人ひとりの心がけが大切に～～～ 

 

私が子どもの頃は、そんなに物もなかったので、家庭

ごみはあまり出なかったような気がします。 

今では、どこのお店に行っても品物が溢れんばかりに

置かれ、私もついつい今すぐに必要でない物まで物を衝

動買いをしてしまったこともありました。 

世の中あまりに便利になり、ペットボトルの飲み物が

簡単に買えたり、プラスチック容器に入った品物が沢山

出回ったりして、プラスチックごみが多く排出されるよ

うになりました。 

周りを見渡しても、プラスチック製品等々、無くては

生活が成り立たないと言って良い程、定着している中

で、事業者・消費者共に少しでも減らしていく努力が、

求められています。今こそ本気で見直していく時だとお

もいます。 

 私もごみ減量アドバイザーになり、知らなかった事も

沢山あり、勉強させてもらい、反省する事も多々ありま

す。 

 みんながこれからの世代の人達の為にも、ごみ問題な

ど真剣に取り組んでいかないといけないと思いました。 

  

〇プラスチックを減らす…身近な所から品物を選ぶ時、 

   びん入りを選ぶか？プラ容器入りを選ぶか？ 

   商品選びの時、意識なく買うのではなく、選択肢

があるならば、びん入りを選んでほしいと思いま

す。 

 

体験コーナー 

★空き缶のリサイクル 

★牛乳パックのリサイクル 

少しの時間で作れる物があります。 

 

生ごみの堆肥化とごみ減量 
わかりやすく、すぐ実行できるごみ減

量法をアドバイスいたします。 

★「ぱっくん」を使ってみませんか。 

環境にも優しく、費用も掛からず、簡

単に生ごみの処理ができます。 

申し込み､問い合わせ先 

 

 ｢エコ・ハウス｣（上田クリーンセンター内） 上田市天神 3-11-31 ℡23－5144 

 エコ・サポート 21 ホームページ http://www.city.ueda.nagano.jp/hp/ecohouse/ 

 

さあ！出かけましょう 

エコ・ハウスへ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

＊わくわく講座＊  （参加費各回 100 円） 
   申し込みは、1２月２日（月）以降、電話でエコ・ハウスへ（受付は電話のみ）。 

 
★着物からふくさ風ポーチ・マルチケース作り(定員 8名) 
  ・日 時 1２月１２日（木），１９日（木） 午前 10 時～午後 3時 

  ・持ち物 着物（ほどいて）、裁縫道具、型紙用紙、20 ㎝のファスナー、昼食 

  ・諸経費 100 円 

  ・材料費 別途 

 

 

 

 


